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АНОТАЦІЯ

Лі Сюй. Методика формування слухової уваги студентів факультетів

мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (музичне

мистецтво). Український державний університет імені Михайла Драгоманова.

Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування слухової уваги

майбутніх учителів музичного мистецтва. Завдяки цілеспрямованому

формуванню слухової уваги, студент факультету мистецтв набуває здібності

чути в музичному творі набагато більше, ніж він міг вирізнити на початковому

етапі. Для цього необхідно активізувати такий спосіб комунікації, коли студент

буде відчувати свободу, щирість викладача, партнерське ставлення до себе,

заражатися і надихатися сумісними творчими діями, а також наповнюватися

радістю і успіхом такого діалогу.

Слухова увага студентів факультетів мистецтв розглядається нами як

форма психічної діяльності, що забезпечує зосередженість на процесі навчання,

сприйняття і виконання музичних творів, спрямованість на спостереження,

контроль, аналіз, усвідомлення, реалізацію та регулювання. Слухова увага

майбутніх учителів музичного мистецтва розглядається нами з позиції системно-

ціннісного, герменевтичного, рефлексивно-усвідомленого, гедоністичного та

творчо-діяльнісного підходів. Системно-ціннісний підхід до музичної діяльності

забезпечує вирішення проблеми введення особистості у світ творчого процесу й

освоєння інформації через ціннісне сприйняття художньо-музичного образу та

його відтворення. У цій творчій діяльності відбувається внутрішня робота

особистості над усвідомленням себе у світі, що сприяє виробленню уміння
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налагоджувати творчу взаємодію із навколишнім середовищем. Герменевтичний

підхід забезпечує ефективність навчального процесу шляхом духовно-

інтелектуального пізнання й розуміння багатоскладних аспектів музичних

творів. Рефлексивно-усвідомлений підхід допомагає простежити комплекс дій

особистості, в якому увага індивіда спрямована на самого себе, на свою

свідомість, у тому числі на продукти власної активності, а також будь-яке їх

осмислення, переосмислення і перетворення власного минулого досвіду.

Гедоністичний підхід включає ефект задоволення, насолодження творчістю, в

основі якого є уявлення про баланс позитивних і негативних афектів, адже будь-

які мистецькі події у житті особистості викликають у неї емоційний відгук,

акумулюючись, призводять до загального відчуття задоволення або навпаки, в

залежності від того, афекти якого знаку переважають або знаходяться у

гармонійній рівновазі. Таким чином, поява насолоди від процесу творчої

діяльності залежатимуть від суми емоційних реакцій студента факультету

мистецтв з позитивним знаком. Творчо-діяльнісного підхід у фаховій підготовці

майбутніх учителів музичного мистецтва є вкрай важливим, адже його

використання активізує мотивацію майбутніх учителів музики, сприяє

самостійній творчості, спонукає до прояву творчої активності в процесі фахової

підготовки.

Структура слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі

музично-виконавської діяльності охоплює пізнавально-орієнтаційний,

компетентнісно-оцінний, рефлексивно-виконавський, творчо-проективний

компоненти. Пізнавально-орієнтаційний компонент включає інтелектуальну

здатність аналізувати та розуміти складні музичні композиції, що вимагає від

студентів факультетів мистецтв високого рівня пізнавальних умінь та навичок.

Сприймання контексту важливо в розвитку слухової уваги студентів мистецьких

факультетів, оскільки воно допомагає їм враховувати сенс та значення музичних

елементів у процесі творчості та підвищувати концентрацію слухової уваги на

важливих засобах музичної виразності. Компетентнісно-оцінний компонент у

музично-освітній галузі знаходить своє втілення через розвиток компетентності
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в музично-виконавській майстерності. Компетентність у музиці охоплює

широкий спектр навичок, знань та вмінь, які студенти факультетів мистецтв

повинні опанувати для успішної музичної кар’єри. Рефлексивно-виконавський

компонент в музичній освіті студентів факультетів мистецтв виконує важливу

роль у формуванні слухової уваги та розвитку музичних навичок. Цей аспект

передбачає здатність студентів до самоаналізу, самоконтролю та внутрішньої

рефлексії, що впливає на якість їхнього музичного виконання. Творчо-

проективний компонент у формуванні слухової уваги студентів факультетів

мистецтв передбачає комплексний підхід до розвитку слухової уваги, який

включає в себе кілька аспектів. Це стимулювання творчого потенціалу студентів

факультетів мистецтв та створення власних композицій та інтерпретацій

музичного матеріалу.

Критерієм пізнавально-орієнтаційного компонента визначено міра

сформованості особистісної готовності до музично-слухової діяльності

(показники: прояв пізнавального інтересу до осягнення музичних творів;

здатність до слухового зосередження у процесі музично-виконавської

діяльності; прагнення накопичувати музично-слухові враження). Критерієм

компетентнісно-оцінного компонента визначено ступінь критично-оцінного

ставлення до музично-виконавської діяльності (показники: спроможність

оперувати знаннями щодо закономірностей управління слуховою увагою; прояв

аналітичної активності у процесі слухання й інтерпретації музичних творів;

здатність до спрямування уваги на музично-виконавських особливостях

музичного твору). Критерієм рефлексивно-виконавського компонента визначено

міра здатності до саморегуляції слухової активності в процесі музично-

виконавської діяльності (показники: спроможність слухової координації

звукового образу із результатами музично-виконавської діяльності; здатність до

контролю й оперативного коригування музично-виконавського процесу; прояв

вольової регуляції у подоланні виконавських труднощів). Критерієм творчо-

проективного компонента визначено ступінь продуктивності слухової

активності у процесі виконання музичних творів (показники: уміння емоційно-
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образної концентрації у процесі відтворення художнього змісту музичного

твору; здатність до творчого самовираження у процесі музично-виконавської

діяльності; спроможність до розширення музичного-слухового досвіду

виконавської діяльності).

Основними принциповими положеннями слухової уваги студентів

факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності виокремлені:

принцип цілісності фахової підготовки, принцип інтенсифікації фахового

навчання, принцип прогнозування результатів музично-педагогічної роботи.

Принцип цілісності фахової підготовки базується на тому, що формування

фахової майстерності майбутніх учителів музики проходить паралельно в циклах

усіх музично-педагогічних дисциплін (вокально-хорових, історико-теоретичних,

інструментально-виконавських), адже якість музично-теоретичної підготовки

уможливлює розуміння всеоб’ємних явищ музичного мистецтва. Педагогічний

принцип інтенсифікації фахового навчання передбачає фундаментальність в

організації освітнього процесу, який передбачає особистісну орієнтацію,

спрямовану на те, щоб майбутній фахівець став повноцінним, самодостатнім,

творчим суб’єктом діяльності, пізнання, спілкування, вільною і самодіяльною

особистістю. Дотримання даного принципу відіграватиме позитивного впливу

саме у професіональній підготовці, оскільки розширює можливості для набуття

різноманітного досвіду. Принцип прогнозування результатів музично-

педагогічної роботи передбачає уміння організувати навчання і музично-

виконавську діяльність таким чином, щоб студент факультету мистецтв

поступово розширював свої практичні навички і якість слухової уваги.

Педагогічними умовами формування слухової уваги студентів факультетів

мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності нами визначено:

забезпечення навчального процесу інтерактивними засобами, ефективне

використання інформаційних технологій у музично-виконавській діяльності,

надання переваги активно-діяльнісним методам у музичному навчанні.

Педагогічна умова забезпечення навчального процесу інтерактивними засобами

є важливою з позиції відповідності сучасній освітній парадигмі, а також змісту і
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позиції студентів в процесі організації навчання. Застосування інтерактивних

засобів навчання здійснює значний ефект на підвищення якості освіти, оскільки

освітній процес реалізується на основі діалогового навчання. У комплексі

педагогічних умов ми залишаємо місце відповідності навчальних послуг

сучасному побутуванню і організації освітнього процесу студентів факультетів

мистецтв, що унаочнюється у ефективному використанні інформаційних

технологій у музично-виконавській діяльності. Інформаційні технології на

сьогодні є невід’ємною частиною нашого світу, тому дана педагогічна умова

орієнтована на уміння студентів ефективно використовувати їх у власній

музично-виконавській діяльності. Іншими словами нинішній медіа-простір

потребує набуття студентами факультетів мистецтв інформаційної

компетентності, яка позитивно позначатиметься і на процесі формування


[…]

-3

Мені важко зберегти

зосередженість на

виконуваному творі через

внутрішні переживання, або

спрямування уваги на

зовнішні відволікання
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6. У процесі виконання

музичного твору вдається

переключати свою увагу в

залежності від почутого

+3 +2 +1 0 -1 -2

-3

У процесі виконання

музичного твору зазвичай

зосереджуюсь на чомусь

одному. Буває, що почута

помилка дезорганізує усю

подальшу увагу

7. У процесі виконання

музичного твору

дотримують продуманої

інтерпретації

+3 +2 +1 0 -1 -2

-3

У процесі виконання

музичного твору намагаюсь

не збитись, від цього

залежить інтерпретація

8. Протягом виконання

твору намагаюсь

підготувати усі часткові

кульмінаційні моменти

+3 +2 +1 0 -1 -2

-3

Протягом виконання твору

звертаю увагу на технічно

складні місця, щоб не

порушити цілісність

звучання твору

9 Усю свою виконавську

концепцію підпорядковую

загальній кульмінації

твору

+3 +2 +1 0 -1 -2

-3

Зазвичай вдається виконати

загальну кульмінацію, якщо

не трапляться несповідані

помилки

1

0

Намагаються тримати все

під контролем аж до

закінчення твору – яке є

одним із важливих

моментів

+3 +2 +1 0 -1 -2

-3

Мені головне дійти до

закінчення твору без

помилок і зупинок, адже це

є найважливішим

Результати опрацювання оцінювальної шкали:

Середній бал за кожну характеристику вираховується в результаті обчислення

суми оцінок студента

Вимірювання уміння емоційно-образної концентрації у процесі відтворення

художнього змісту музичного твору здійснюється у відповідності до набраних

балів:

14-0 балів – низький рівень;

25-15 балів – середній рівень; 30-26 балів– високий рівень.
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ДОДАТОК Ї

КАРТКА

оцінювання виконання музичного твору

Прізвише, ім’я __________________ Курс __________________

Заклад вищої освіти _______________________________________

№ Параметри оцінювання творчого самовираження 0 1 2 3

1. Відповідність твору виконавським можливостям

2. Виконує провідну роль у керуванні ансамблем

3. Здійснює слуховий контроль виконуваного твору

4. Рівень виконання тембрального анасамблю

5. Рівень виконання динамічного ансамблю

6. Рівень виконання темпового ансамблю

7. Рівень виконання ритмічного ансамблю

8. Рівень виконання дикційного ансамблю

9. Якість виконання гармонічного строю

10. Якість виконання мелодичного строю

11. Єдність співацького звукоутворення

12. Узгодженість співацького дихання

13. Креативність виконавської інтерпретації твору

14. Творчий підхід до виконання авторського тексту

Результати опрацювання картки:

За кожну відповідь студент отримує від 0 до 3 балів.
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Вимірювання здатності студентів до творчого самовираження у процесі

музично-виконавської діяльності здійснюється у відповідності до набраних

балів:

13-0 – низький рівень;

31-14 – середній рівень;

42-32 – високий рівень.
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ДОДАТОК Й

ПРОЕКТИВНИЙ ТЕСТ

Прізвише, ім’я __________________ Курс __________________

Заклад вищої освіти _______________________________________

1. «Слухати і чути музику» означає її «розуміти»:

а) цілком вірно (2);

б) можливо (1);

в) я так не вважаю (0).

2. Перед тим, як виконати музичний твір, я складаю в уяві його ідеальний

звуковий образ:

а) інколи;

б) тільки відомі мені твори;

в) навіть твори. які я раніше не виконував, але розібрав нотний текст.

3. Для того, щоб віднайти найбільш вдале звучання:

а) можу знову і знову слухати та порівнювати результати своєї роботи (2);

б) завжди прислухаюсь до сторонніх порад (0);

в) завжди покладаюсь на свої відчуття (1).

4. У пошуках власної інтерпретації музичного твору:

а) можу переслухати даний твір у виконанні іншого виконавця (1);

б) покладаюся лише на свої знання і вподобання (0);

в) вдаюся до слухання даного твору у виконанні багатьох різних виконавців

(2).

5. Під час слухання твору у виконанні інших виконавців:

а) намагаюсь запам’ятати їх манеру виконання (1);
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б) намагаюсь аналізувати, порівнювати, співставляти виконувану

інтерпретацію із власними уявленнями (2);

в) намагаюсь дослухати твір до кінця (0)

6. Один і той самий твір мені цікаво послухати:

а) якщо він написаний і виконується у різних стилях і жанрах (2);

б) якщо він виконується одним виконавцем (1);

в) якщо він мені подобається (0).

7. Для розвитку музично-виконавської майстерності:

а) я готовий вивчати тільки ті твори, які подобаються (1);

б) я готовий вивчати твори різної складності (2);

в) я готовий вивчати твори, які мені легко виконувати (0).

8. Якщо викладач надає мені можливість вибору індивідуальної програми:

а) обираю твори певних композиторів (0);

б) покладаюсь на вибір викладача (1);

в) обираю твори мало відомих композиторів (2).

9. В мене завжди є бажання слухати більше різноманітної музики:

а) особливо, коли це вимагає викладач з індивідуальної дисципліни (1);

б) особливо, коли це сучасна поп-музика (0);

в) особливо, якщо вона є дотичною моїй професійній музично-виконавській

діяльності (2).

10. В мене завжди є потреба слухати музичні твори у власному виконанні:

а) так, цікаво віднаходити моменти, які можна надалі удосконалити (2);

б) так, особливо перед відповідальним виступом (1);
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в) іноді, не дуже люблю слухати себе, особливо, якщо твір ще не вивчений до

кінця (0).

Результати опрацювання проективного тесту:

Вимірювання спроможності до розширення музичного-слухового досвіду

виконавської діяльності здійснюється у відповідності

до набраних балів:

9-0 – низький рівень;

16-10 – середній рівень;

20-17 – високий рівень.