ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора педагогічних наук,
професора Єременко Ольги Володимирівни
на дисертацію Лі Сюй «Методика формування слухової уваги
студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської
діяльності», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)**

Представлена до захисту дисертаційна робота Лі Сюй «Методика формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності» здійснює вагомий внесок у розвиток галузі мистецької освіти, загалом, і фахового навчання фахівців музичного мистецтва, зокрема, оскільки якість діяльності вчителя музичного мистецтва, викладача мистецьких дисциплін безпосередньо залежить від рівня сформованості слухової уваги педагога-музиканта. Переконлива динаміка зростання високого і середнього рівнів сформованості досліджуваного феномену, отримана внаслідок упровадження експериментальної методики, розробленої Лі Сюй, дозволяє стверджувати, що одна з найважливіших проблем фахового навчання майбутніх учителів музики є розв'язаною.

На підставі детального аналізу дисертаційного дослідження Лі Сюй доречно констатувати наступне.

1. Актуальність теми дослідження обумовлена стійкою тенденцією щодо систематичного вдосконалення якості мистецької освіти на європейському континенті, в Китаї, в США тощо, що потребує постійного розширення методологічної та науково-теоретичної бази, оновлення педагогічного інструментарію, а також максимального зближення теоретичних та практичних напрацювань у галузі формування слухової уваги фахівців музичного мистецтва.

Запропонована Лі Сюй експериментальна методика у повному обсязі відповідає сьгоднішнім викликам і потребам мистецької освіти щодо підвищення якості музично-виконавської діяльності фахівців музичного мистецтва, оскільки ґрунтується на методології системно-ціннісного, герменевтичного, рефлексивно-усвідомленого, гедоністичного та творчо-діяльнісного підходів, які забезпечують всебічне охоплення різноманітних поглядів та ідей, що стосуються проблематики дослідження процесу формування слухової уваги студентів, а також максимально занурюють студентів в умови подальшої фахової діяльності. З цих позицій актуальність дослідження Лі Сюй «Методика формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності», а також адаптованість розробленої методики до сьгоднішнього навчального процесу з підготовки фахівців у мистецьких ЗВО не підлягає сумніву.

2. Високий ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні Лі Сюй «Методика формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності», та їх достовірність забезпечується:

детально розробленою методологічною базою, що передбачає комплекс системно-ціннісного, герменевтичного, рефлексивно-усвідомленого, гедоністичного та творчо-діяльнісного підходів, взаємодія яких обумовлює вмотивованість студентів щодо формування досліджуваного феномену, спрямованість на набуття та постійне удосконалення фахової підготовки та прагнення до творчого фахового саморозвитку й самореалізації;

опорою на сукупність теоретично обґрунтованих принципів формування слухової уваги студентів музичного мистецтва, серед яких принципи: цілісності фахової підготовки; інтенсифікації фахового навчання; прогнозування результатів музично-педагогічної роботи.

Високий ступінь обґрунтованості авторського визначення сутності та специфічних ознак слухової уваги студентів факультетів мистецтв обумовлено детальним аналізом та розробленням авторських уточнень базових понять дослідження, серед яких: «увага», «слухова увага» тощо.

Повнота наукового обґрунтування змісту слухової уваги фахівців музичного мистецтва, а також систематизації й розподілу цієї уваги задля здійснення творчої музично-виконавської діяльності обумовлена застосуванням методологічних підходів, які дозволили авторвизначити досліджуваний феномен в контексті інтеграційних процесів та утворень, котрі стосуються винаходження спільних понять, теорій, законів у межах однієї музичної(мистецької) дисципліни. Найвищий рівень представляють такі інтеграційні сполучення, де присутнім є метазнання, тобто цілісність та взаємодія на основі спільності категорій, понять, законів, концепцій, ідей тощо.

Високий ступінь обґрунтованості висновків, сформульованих у дисертаційному дослідженні, обумовлюється точною їх відповідністю поставленим завданням, логічною послідовністю викладу науково-теоретичних позицій, чіткою систематизацією методичного забезпечення, ретельною деталізацією і структурованістю педагогічного інструментарію.

Наукова новизна результатів дослідження обумовлюється розробленням, успішним упровадженням та експериментальною перевіркою спроектованої автором методичної моделі, яка інтегрує у своєму змісті сукупність принципів, педагогічних умов, методів, засобів і прийомів формування слухової уваги фахівців музичного мистецтва. Вперше було не тільки визначено змістову специфіку слухової уваги, визначено критерії та показники її сформованості та спроектовано модель експериментальної методики, але й у відповідності до здійсненої класифікації систематизовано розроблений педагогічний інструментарій.

Розширено науково-теоретичні уявлення щодо сутності не тільки ключового поняття «слухова увага студентів факультетів мистецтв», але й конкретизовано поняття «увага», «слухова увага» та ін.

Беззаперечність наукової новизни результатів дисертаційного дослідження Лі Сюй підтверджується як змістовним, логічно виваженим науково-теоретичним, методологічним обґрунтуванням основних позицій дисертаційного дослідження, так і результатами експериментальної перевірки розробленої методики формування слухової уваги майбутнього вчителя музики у процесі фахового навчання, ефективність якої засвідчила впевнена висхідна динаміка сформованості досліджуваного феномену в експериментальних групах.

3. Значущість отриманих Лі Сюй результатів дослідження для науки і практики полягає у науковій розробці актуальної проблеми фахової підготовки, яка збагачує загальну концепцію навчання студентів факультетів мистецтв з метою сприйняття і виконання музичних творів, спрямованості на їх спостереження, контроль, аналіз, усвідомлення, реалізацію та регулювання, а також таку активізацію способу комунікації, коли студент буде відчувати свободу, щирість з боку викладача, партнерське ставлення до себе з приводу сумісних творчих дій.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що його практичні висновки та отримані експериментальні дані можуть служити: для оновлення змісту навчальних курсів з методики музичної освіти, з навчальних дисциплін музично-теоретичного циклу («Сольфеджіо», «Гармонія», «Інструментовка», «Аранжування» тощо), виробничої педагогічної практики, розробки методичних рекомендацій з формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності.

4. Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність встановленим вимогам щодо оформлення наукових праць на здобуття

наукового ступеню «доктор філософії».

Актуальне, самостійне та повністю завершене дисертаційне дослідження має чітко окреслену, логічно побудовану структуру, містить усі необхідні складові, зокрема: анотацію українською та англійською мовами, зміст, вступ, три розділи, висновки до кожного з розділів, список використаної наукової літератури до кожного з розділів, загальні висновки та додатки. Означені складові послідовно відображають основні ідеї та наукові переконання, концептуальні положення та висновки автора. Проведений аналіз достатньої кількості наукових першоджерел свідчить про деталізоване та ґрунтовне розроблення дисертанткою досліджуваної проблеми, що розглядається та вирішується у відповідності до обраної тематики. Вважаємо за доцільне конкретно проаналізувати та оцінити теоретичні та методичні положення означеного дисертаційного дослідження.

У вступі доведено актуальність теми дослідження, чітко конкретизовано апарат, представлено теоретичні та емпіричні методи, наукову новизну, а також теоретичне та практичне значення дисертаційної роботи.

У першому розділі на основі ретельного аналізу науково-теоретичної літератури було всебічно досліджено, проаналізовано, теоретично обґрунтовано та розроблено сутність, специфіку та зміст слухової уваги студентів факультетів мистецтв, розглянуто методологічні підходи та принципові положення її формування, визначено компонентну структуру досліджуваного явища.

У другому розділі визначена критеріально-показникова база сформованості слухової уваги студентів у процесі музично-виконавської діяльності, розроблено педагогічні умови формування досліджуваного процесу. У цьому розділі представлено методичну модель та презентовано поетапну методику формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності, яка складається з мотиваційно-спрямованого, когнітивно-прогностичного, операційно-діяльнісного, креативно-результативного етапів.

У третьому розділі детально описано проведення констатувального експерименту, результати якого виявили переважання низького рівня сформованості досліджуваного феномену. Діагностично-вимірвальний інструментарій, представлений авторкою у цьому розділі дисертаційної роботи, характеризується пошуково-творчим підходом та оригінальністю.

У цьому розділі під час перевірки експериментальної методики формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності навчання для мотиваційно-спрямованого, когнітивно-прогностичного, операційно-діяльнісного, креативно-результативного етапів було змодельовано й представлено широку палітру комплексного педагогічного інструментарію, який містив методи мотивації мистецького навчання, вербальні, інтонаційно-змістовного охоплення музичного твору, інтерактивні, евристичні методи, творчо-проективні завдання, тренінги, практикуми, тематичні вікторини тощо. Методичним стрижнем педагогічного інструментарію є засіб віднаходження власного виконавського стилю, метод встановлення слухо-клавіатурних зв'язків, вокально-слухових диференціювань, розподіленого вивчення та дихотичного прослуховування, які забезпечували розвиток розподілу та переключення уваги у процесі функціонування оперативної фази. Розгорнуті статистичні вимірювання й розрахункові обчислення, порівняльному аналізу яких було присвячено останній підрозділ 3.2., продемонстрували яскраву висхідну динаміку сформованості досліджуваного феномену в експериментальних групах, що свідчить про ефективність розробленої методики й доцільність її впровадження у процес фахової підготовки студентів факультетів мистецтв.

Дисертаційне дослідження Лі Сюй є зразком самостійної, логічно структурованої, повністю завершеної наукової праці, результатом проведення якої стало досягнення мети й виконання поставлених у вступі завдань щодо

формування слухової уваги студентів факультетів мистецтва у процесі музично-виконавської діяльності.

Зміст й оформлення дисертації відповідають актуальним вимогам щодо написання наукових праць. Графічне оформлення та стиль викладення тексту є коректними і доступними для сприйняття.

5. Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в опублікованих працях представлена в 5 наукових публікаціях, з яких 2 статті опубліковано у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому міжнародному виданні, 2 праці апробаційного характеру.

6. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Відзначаючи науково-теоретичну і методично-практичну цінність дисертаційного дослідження Лі Сюй, доречно висловити ряд зауважень та побажань, які викликають дискусію.

1. У першому розділі дисертації важливим принциповим положенням дисертаційного дослідження є принцип прогнозування результатів музично-педагогічної роботи. На нашу думку, слід показати, як це принципове положення сприяло конструктивності навчальної інформації і практичної її затребуваності.

2. У структурі слухової уваги компетентнісно-оцінний компонент знаходить своє втілення через розвиток компетентності, яка в музично-виконавській діяльності охоплює широкий спектр навичок, знань та вмінь, які студенти факультетів мистецтв повинні опанувати для успішної музичної кар'єри. Виникає питання, як показник цього компоненту, а саме здатність до спрямування уваги на музично-виконавських особливостях музичного твору, впливає на якість музичного виконавства.

3. Важливою педагогічною умовою дисертаційного дослідження є ефективне використання інформаційних технологій у музично-виконавській

діяльності з учнями. На наш погляд доцільно розкрити, як ця педагогічна умова була впроваджена в дослідно-експериментальну роботу.

4. На другому етапі формувального експерименту, когнітивно-прогностичному, здійснюється забезпечення ефективного розвитку вибірковості та стійкості слухової уваги. Розкрийте, будь ласка, як здійснюється взаємозв'язок функціонування з іншими властивостями (зосередженням, розподілом, переключенням, об'ємом), оволодіння механізмами формування оперативної фази уваги.

5. На наш погляд, у процесі експериментальної роботи доцільно було б ширше розкрити групу методів наведення слухової уваги, слухового порівняння та створення фонетичної партитури у процесі художнього аналізу хорових творів.

Слід зауважити водночас, що висловлені зауваження й побажання не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. Подана дисертація характеризується детально розробленим науково-теоретичним та методологічним підґрунтям, чіткою логікою викладення матеріалу, а також оригінальністю авторського методичного інструментарію.

7. Висновок. Дисертаційна робота Лі Сюй є своєчасною, змістовною, самостійною та завершеною. Вона, характеризуючись єдністю науково-теоретичних авторських розробок і практичного педагогічного інструментарію, є вельми придатною і зручною для екстраполяції. Отримані шляхом математично-статистичних обрахунків результати педагогічних вимірювань уможливили констатацію успішної реалізації дослідних цілей щодо формування в студентів факультетів мистецтв слухової уваги у процесі музично-виконавської діяльності.

Враховуючи актуальність, наукову новизну, теоретичне та практичне значення розробленої авторської методики, а також вірогідність, коректність, науково-теоретичну обґрунтованість отриманих результатів дисертаційного дослідження, глибину і значущість висновків, доцільно констатувати, що

дисертаційна робота Лі Сюй «Методика формування слухової уваги студентів факультетів мистецтв у процесі музично-виконавської діяльності» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, що дає підстави для присудження Лі Сюй ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта(Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри хореографії

та музичного мистецтва

Сумського державного педагогічного

університету імені А.С. Макаренка

Ольга ЄРЕМЕНКО